
N. 12

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Ricorso ex art 318 cpc Prot. Gen. nr 494 del 09.01.2024. Approvazione
atto di transazione.

L'anno  2024, addì  23 del  mese di  GENNAIO alle ore  14:00, nella sala del Comune 

suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE sotto la presidenza di Giovanni ERROI

All'appello nominale risultano:

Nome e cognome PRESENT ASSEN

1 Giovanni ERROI Sì

2 Stefania ARNESANO Sì

3 Camillo VILLANI MIGLIETTA Sì

4 Salvatore DE CRUTO Sì

5 Maria Roberta INDENNIDATE Sì

6 Maria Lucia PELLEGRINO Sì

Assiste Segretario Generale Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Si esprime parere  Favorevole in linea tecnica attestante altresì la regolarità dell'azione 

amministrativa.

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Si esprime parere Favorevole in linea contabile. 

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Valentina COSMA



LA GIUNTA COMUNALE
su proposta dell’Assessore al Contenzioso

Vista la Deliberazione n. 43 del 18/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il  
DUP per il triennio 2024/2026;

Vista  la Deliberazione n. 47 del 29/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026;

Vista la Deliberazione n. 1 del 12/01/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

Premesso che

-Con ricorso  ex art 318 c.p.c., notificato al Comune di Carmiano in data 09.01.2024Prot. Gen.  nr. 
494, il sig. omissis… nato  a omissis il omissis e residente in omissis alla via  omissis C.F. omissis, 
per il tramite dell’Avv. Paola Armillisi citava il Comune suddetto  a comparire innanzi al G.D.P di 
Lecce per accertare e  dichiarare   la responsabilità dell’Ente   nella causazione del sinistro occorso 
 in  Carmiano, in  data 04.12.202, all’intersezione S.C.E di Monteroni+ Strada Filetto Zaccaria e, 
per  l’effetto,  condannarlo  al  risarcimento  danni  subiti  dalla  propria  autovettura  omissis targata 
omissis , per un importo di euro 638,85 oltre spese,onorari, interessi, rivalutazione monetaria ;

-  nel sopra citato ricorso   si  rappresentava che,  in data  04/12/2022  alle  ore 2,30 circa,   il  Sig. 
omissis,  nella  circostanza  conducente  dell’autovettura  targata  omissis,   percorrendo  S.C.E.  di 
Monteroni, giunto all’intersezione con Strada Filetto Zaccaria, incappava in un profondo dissesto 
del  manto  stradale  tant'è  che  la  propria  autovettura  riportava   ingenti  danni  ai  cerchi,   agli 
pneumatici e alle parti meccaniche ; 

-l' Ente nella fase istruttoria acquisiva documentazione fotografica dei luoghi,  dei danni riportati 
dall'autovettura e preventivi di spesa;

a seguito di trattative tra le parti, al sol fine di evitare l’alea del giudizio,  il sig. omissis comunicava 
di  essere  disponibile  a  definire  bonariamente  la  vicenda  accettando  la  somma  di  €. 
520,00(eurocinquecentoventi/00) omnia;

Tutto ciò premesso
Ritenuto opportuno, al fine di comporre ed evitare una comunque costosa azione giudiziaria, di 
pervenire  ad  un componimento  bonario  della  vicenda  di  cui  trattasi  attraverso  la  stipula  di  un 
contratto di transazione in forma scritta;
Ritenuta la vantaggiosità di tale soluzione per l’Ente, che, con il pagamento della somma di €. 
520,00  (euro cinquecento/00 ) comprensiva di spese legali ed ogni onere ed accessorio,chiuderebbe 
definitivamente la controversia, evitando, altresì,  ulteriori spese per il pagamento dell' onorario da 
riconoscere  in  caso  di   conferimento  di    incarico   ad  un  avvocato  esterno   per  la  propria 
rappresentanza in giudizio;
Vista ed analizzata la bozza di transazione,  allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrale e sostanziale, a mezzo della quale le parti concorderebbero quanto segue:

a) l Comune di Carmiano a transazione ed integrale liquidazione di ogni diritto e pretesa fatta valere 
dal sig. omissis   offre la somma di €. 520,00  comprensiva di sorte capitale, interessi, spese legali 
ed  ogni onere ed accessorio di legge,  a tacitazione e completo ristoro delle pretese e di tutti i danni 
subiti e subendi per sinistro di che trattasi; 

b) Il sig. omissis  accetta la somma offerta e dichiara sin da ora di non aver a pretendere null’altro in 
futuro,  per  danni  esistenti  e  derivati  dalla  causa  oggetto  della  richiesta,  dall’Amministrazione 
convenuta, oltre la somma di cui sopra.



In  virtù  di  quanto  innanzi,   la  parte  al  pagamento  della  somma  pattuita,   rilascerà   ampia  e 
liberatoria quietanza di saldo, dichiarando di null’altro avere a pretendere  per le causali di cui in 
premessa, né per alcuna altra ragione, titolo o causa.
Ritenuto,  quindi,  sulla  scorta  delle  considerazioni  sopra esposte,  transigere  la  questione di  cui 
trattasi nei termini riportati nell’allegato schema di atto transattivo, al fine di evitare nocumento alla 
gestione amministrativa contabile dell’Ente
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
nr. 267 

DELIBERA
Di prendere atto e fare proprio lo schema di atto transattivo allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, concernente la richiesta di risarcimento danni come da ricorso ex art 
318 cpc  proposto da...omississ...contro il Comune di Carmiano; 
Di riconoscere, pertanto, al  sig.omissi nato  a omissis il omissis e residente in omissis alla omissis 
C.F. omissis, la somma di €. 520,00  omnicomprensiva (sorte capitale,  spese legali ed ogni onere ed 
accessorio di legge), a tacitazione e completo ristoro delle pretese e di tutti i danni subiti e subendi 
in seguito a sinistro occorso in Carmiano in data 04.12.2022 .
Di dare atto che la liquidazione di cui trattasi è subordinata alla sottoscrizione dell’allegato accordo 
transattivo;
Di dare atto che, con la transazione di che trattasi, l’Ente ha interrotto la lite giudiziale; 
Di dare mandato al Responsabile del Settore II di procedere alla sottoscrizione dell’allegato atto 
transattivo  nonché  di  porre  in  essere  gli  atti  gestionali  conseguenti,  compresi  l’impegno  e  la 
liquidazione della spesa di €. 520,00,    da imputare sul Capitolo 11639 del corrente Bilancio 2023, 
al fine di assicurare la copertura finanziaria della complessiva obbligazione
Con  separata  unanime  votazione,  la  presente  Deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.00 n° 267.



Letto e sottoscritto

IL SINDACO

Giovanni ERROI

SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 
https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE-

Visti gli atti d’ufficio:

SI ATTESTA

che copia della presente deliberazione:

Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Comunale, lì 

Responsabile Segreteria 

Dott.ssa Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di 

adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  _________, decorsi 10 giorni dalla data di 

inizio della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Dalla Residenza Comunale, lì ____________


	Nome e cognome
	Assenti
	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì
	Dalla Residenza Comunale, lì ____________



